
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO  
gabinete@tamandare.pe.gov.br  

 

DECRETO Nº 029, DE 23 DE JULHO DE 2025 

 

EMENTA: CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DO MUNICÍPIO DE 
TAMANDARÉ/PE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMANDARÉ, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 50, inciso X, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO a realização da 6ª Conferência Nacional e Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa, 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica convocada a 1ª  Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a ser realizada no dia 
30 de julho de 2025, no Forte Santo Inácio, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Art. 2º - A Conferência terá como objetivo debater o tema central: “Envelhecimento Multicultural e 
Democracia: Urgência por Equidade, Direitos e Participação”, além de discutir sobre a efetivação da Política 
de Atenção da Pessoa Idosa no âmbito Municipal e Estadual da Pessoa Idosa. 

 
Art. 3º - A 1ª Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa será presidida de forma 

colegiada, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e pela Secretaria Municipal da Assistência 
Social. 

Art. 4º - As despesas decorrentes da realização da Conferência correrão por conta de dotação 
orçamentária própria do órgão gestor municipal de Assistência Social. 

 
Art.  5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Tamandaré, 23 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

Isaías Honorato da Silva Marques 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 


		2025-07-23T09:35:12-0300
	ISAIAS HONORATO DA SILVA MARQUES:03921882443




